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[Holstein.] 
stændigheder skulde det synes indlysende, 
at den danske Marines Krav om nye, kost- 
bare, men i Hastighed, Bestykning og 

. Antal ganske utilstrækkelige Kystforsvars- 
skibe ikke bør eller k a n  efterkommes . 
jeg ser, at den højtærede Undervisnings- 
minister 홢 saaledes forstaar jeg det 홢 
er meget misfornøjet med min Karakteri- 
stik af Danmarks Stilling i Aarene 1918홢 
20. Jeg vil bede den højtærede Undervis- 
ningsminister om engang at genlæse Instruks 
med Bilag til de danske Delegerede paa 
Konferencen i Genua i 1922, saa tror 
jeg, at den højtærede Minister i nogen 
Grad vil lægge en Dæmper paa sin Misfor- 
nøjelse. 

Det er i vore Farvande det langt effek- 
tivere Kystforsvar med bevægeligt svært 
Artilleri paa Landjorden, som bør øges. 
Dette kan gøres meget hurtigere, med meget 
mindre Bekostning og med meget større 
forsvarsmæssig Effektivitet end Bygningen 
af Kystforsvars-Panserskibe. Dernæst burde 
Middelgrundsf ortet og Flakfortet sættes i 
forsvarsmæssig Stand, bl,' a,. ved Demonte- 
ring og Overførelse af de svære Kanoner 
fra vore Panserskibe, hvis Mandskab og 
Befalingsmænd derved bliver fri til den 
ellers ganske mangelfulde Besætning paa 
Forterne. 

: Endvidere bør Luftværnet paa disse 
Forter omkring København saavel som 
paa andre vigtige strategiske Punkter i 
Landet sættes i tidssvarende forsvarstj enlig 
Stand. Ligeledes bør Luftflaaden forøges 
og dens Ledelse centraliseres. Velegnede 
feltmæssige Landingspladser bør i Tide 
udses og planlægges og ;et Samarbejde med 
det svenske Luftforsvar søges indledet, bl. a. 
saaledes, at svenske Flyvere kan faa Basis 
i Danmark og danske i Sverige. Overhovedet 
bør dansk-svensk Samarbejde om Neutrali- 
tetens Forsvar søges indledet, baade for saa 
vidt. angaar vore militære Dispositioner 
omkring Øresund og med Hensyn til Neu- 
"tralit t forsvaret et i Almindelighed 홢 jeg 
henviser i saa, Henseende til den danske 
Overgenerals og den svenske Generalstabs- 
chefs nylig fremsatte samstemmende mili- 
tærpolitiske Betragtninger. ; 

Endelig bør vort Neutralitetsforsvar 
paa de vitale Omraader af den jyske Halvø 
forstærkes ved en aldeles nødvendig For- 
øgelse saavel af Artilleri som af Infanteri. 
Meningen kan dog vel ikke være, at dette 
Forsvar skal være henvist: til, naar Kon- 
flikten er der, straks at bryde sammen og 

1- ved Sandsynligheden for, at det ikke, selv 

en kort Tid, vil kunne holde efter sin Hen- 
sigt, forøge Usikkerheden og Mistilliden i 
Udlandet til Danmarks Vilje til at hævde 
sin Neutralitet i dette baade . nationalt 
betydningsfulde og, internationalt strategisk 
saare værdifulde Statsomraade. 

Og sidst, men ikke mindst bør vort 
hidtil ganske forsømte civile Værn mod 
Luftangreb snarest organiseres metodisk 
og indøves regelmæssigt. Blandt dets vig- 
tige Opgaver er ikké mindst, Forberedelsen 
af en hurtig og sikker Evakuering for en 
større eller mindre Del af den civile By- 
befolkning. 

I disse Fordringer og Ønskemaal til 
Fuldstændiggørelsen af vort Neutralitets- 
forsvar mener jeg mig i fuld Overensstem- 
melse med vore ansvarlige militære Myndig- 
heder. Finansielt set vil en saadan Forøgelse 
og Forstærkning af vort Neutralitetsforsvar 
komme til at dreje sig om 6 - 7  Mill. Kr. 
aarlig, altsaa dog i alt om et mindre Militær- 
budget, end Venstre under vidt forskellige 
og langt mindre usikre verdenspolitiske 
Forhold og Udsigter foreslog de Konservative 
i 1929. 

Men er de Fordele, der statspolitisk 
herved vindes, den finansielle Udgiftsfor- 
øgelse værd? Ja, utvivlsomt. Det vilde 
være Tyskland en let: Sag at forhindre 
eller sprænge det danske Militærberedskabs 
Mobilisering. Tyskland er kun interesseret 
i at Undlade dette, naar det kan stole paa 
vor ubetingede Neutralitetsvilje, og naar 
det ved, at der bag denne staar et virk- 
ningsfuldt Neutralitetsforsvar. Vort Neu- 
tralitetsværn bør, mens Tid endnu er, ind- 
rettes saaledes, at Danmark er i Stand til 
ved egen Hjælp, om end muligvis kun for ' 
en kort Tid, at hævde sin statslige Selv- 
bestemmelsesret og territoriale Uafhængig- 
hed i de livsvigtige Omraader af Landet, 
saaledes at dette Lands militære Ja eller 
Nej i paakommende Tilfælde virkelig kom- 
mer i Betragtning >, for J de krigsførende 
Parter, og saaledes, ,at dets Lod i Krigens 
Vægtskaal vil kunne komme til at paa virke 
denne og derved øve Indflydelse paa vor 
Stilling ved Krigens Afslutning. Det er 
saaledes, Schweiz og Holland forstaar deres 
Neutralitet, og det var . saaledes, Admiral 
Kofoed - Hansen, vor klogeste, klareste og 
beslutsomste Militærautoritet, for 20 Aar 
siden forstod Danmarks Neutralitet. 

For den lille neutrale Stat : vil, i Til- 
fælde af en stor Koalitionskrig omkring dens 
Statsomraade, det Spørgsmaal uundgaaelig 

.rejse sig, hvorvidt en Neutralitetskrænkelse 
er af en saadan Art, at den i den lille Stats 


